08/11/2021 Página 1 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

08/11/2021 Página 1 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

TIPO DOC
Decreto

N° DOC
Decreto nº 6.622

N° DIÁRIO
DOM3470

DATA PUBLICAÇÃO
08/11/2021

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 6.638.669,11

02 .091 SEC. MUN. DE SEGURANÇA, DEFESA SOCIAL E MOB. URB 1.230.044,72

 2912 Manutenção e Funcionamento da Unidade 1.005.187,82

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001 418.700,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 170.000,00

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 225.135,00

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 191.352,82

 2601 Manutenção da Guarda Municipal 224.856,90

DECRETO Nº 6.622, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
6.638.669,11(seis milhões, seiscentos e trinta e
oito mil, seiscentos e trinta e nove reais e onze
centavos), para os fins que especifica e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde
Município e de acordo com a autorização contida no artigo 6º inciso II da
Lei Municipal nº 2.077 de 29 de Dezembro de 2020, combinado com o
artigo 40 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor
de R$ 6.638.669,11(seis milhões, seiscentos e trinta e oito mil, seiscentos
e trinta e nove reais e onze centavos) às dotações especificadas no Anexo
I deste Decreto.

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior, encontra arrimo no art.
41, inciso I da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que
trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, nos termos do art. 43, §
1o, inciso III, da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Parnamirim/RN, 04 de novembro de 2021

ROSANO TAVEIRA CUNHA

Prefeito

08/11/2021 Página 2 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

08/11/2021 Página 2 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 224.856,90

02 .101 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 62.000,00

 2913 Manutenção e Funcionamento da Unidade 62.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 62.000,00

02 .111 SEC. MUN. DE OBRAS PÚBLICAS E SANEAMENTO 4.761.971,35

 1099 Urbanização das Orlas 23.428,70

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 23.428,70

 1100 Pavimentação de Ruas 498.531,16

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 498.531,16

 1105 Exucução do Esgotamento Sanitário - II 100.000,00

  4.4.32.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 100.000,00

 1106 Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário 1.096.301,38

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 1.096.301,38

 1108 Construções de Lagoas de Captação e Obras de Drenagem de Águas Pluviais 8.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 8.000,00

 1116 Modernização da Infraestrutura de TI da SEMOP 225.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 225.000,00

 2054 Manutenção Viária do Município 1.506.932,05

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 200.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 1.306.932,05

 2055 Manutenção, Reforma e Melhoria de Prédios Públicos 200.000,00

08/11/2021 Página 3 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

08/11/2021 Página 3 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 200.000,00

 2914 Manutenção e Funcionamento da Unidade 956.707,41

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001 219.081,41

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 400.000,00

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 10010000 0001 6.536,28

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 18.525,38

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO 10010000 0001 76.203,87

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10010000 0001 6.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 113.934,10

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 10.226,50

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 66.000,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 40.199,87

 1114 Construção de Praças e Caminhódromos 147.070,65

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 147.070,65

02 .131 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 248.202,45

 2916 Manutenção e Funcionamento da Unidade 248.202,45

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001 203.386,43

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 17.616,02

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 27.200,00

02 .151 SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO E REG. FUNDIÁRIA 336.450,59

 2104 Manutenção e Funcionamento da Unidade 336.450,59

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001 229.236,95

08/11/2021 Página 4 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

08/11/2021 Página 4 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 53.448,26

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO 10010000 0001 37.565,38

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 16.200,00

Anexo II (Redução) 6.638.669,11

02 .091 SEC. MUN. DE SEGURANÇA, DEFESA SOCIAL E MOB. URB 1.230.044,72

 1058 Edital de Licitação dos Transportes Interbairros 9.856,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 9.856,00

 1061 Aquisição, implantação e manutenção de abrigos para passageiros 378.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 18.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 360.000,00

 1071 Aquisição de Equipamentos Operacionais - Segurança 27.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 27.000,00

 1076 Desenvolvimento de Sistema de Inform. e Monit. de Desastres Ambientais 18.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 18.000,00

 1078 Aquisição de Veículos - Defesa Civil 126.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 126.000,00

 2912 Manutenção e Funcionamento da Unidade 540.644,72

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO 10010000 0001 32.853,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10010000 0001 89.787,82

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 200.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 80.856,90

08/11/2021 Página 5 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

08/11/2021 Página 5 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 137.147,00

 2601 Manutenção da Guarda Municipal 130.544,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 130.544,00

02 .101 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 62.000,00

 1090 Revisão do Plano Diretor e Confecções de Mapas 62.000,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 62.000,00

02 .111 SEC. MUN. DE OBRAS PÚBLICAS E SANEAMENTO 4.761.971,35

 1108 Construções de Lagoas de Captação e Obras de Drenagem de Águas Pluviais 1.000.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 19200000 0001 1.000.000,00

 1109 Estruturação Viária para o Transporte Público do Município 1.460.840,73

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 19200000 0001 1.460.840,73

 2055 Manutenção, Reforma e Melhoria de Prédios Públicos 500.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 19200000 0001 500.000,00

 1809 Urbanização da Comunidade de Moita Verde 601.130,62

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 601.130,62

 1114 Construção de Praças e Caminhódromos 1.200.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 19200000 0001 1.200.000,00

02 .131 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 248.202,45

 2056 Realização de Eventos de Esporte e Lazer 128.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 30.000,00

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 10010000 0001 10.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10010000 0001 9.000,00

08/11/2021 Página 6 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

08/11/2021 Página 6 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 77.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 2.000,00

 2057 Bolsa Atleta 55.100,00

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10010000 0001 25.100,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10010000 0001 30.000,00

 2916 Manutenção e Funcionamento da Unidade 65.102,45

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 3.604,11

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 5.000,00

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 10010000 0001 5.000,00

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO 10010000 0001 3.219,16

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10010000 0001 10.400,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 5.300,00

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 4.000,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 10.000,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 18.579,18

02 .151 SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO E REG. FUNDIÁRIA 336.450,59

 2104 Manutenção e Funcionamento da Unidade 44.286,36

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 3.070,62

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO 10010000 0001 35.345,74

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10010000 0001 4.870,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 1.000,00

08/11/2021 Página 7 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

08/11/2021 Página 7 de 7Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN

 1162 Modernização da Infraestrutura de TI da SEAHRF 20.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 5.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 15.000,00

 2103 AVALIAÇÃO DE PÓS-OCUPAÇÃO PTTS 50.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 50.000,00

 1163 CONSTRUÇÃO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS 50.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 50.000,00

 1164 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 172.164,23

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 30.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15100000 0001 5.000,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 5.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15100000 0001 32.164,23

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 100.000,00